
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

designar AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA para responder pelo expediente da Secretaria Municipal de Saúde, 
no período de 01.07 a 01.08.2023. 

MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 30 de junho de 2023. 

  
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA

Prefeito 

Registro Nº: 02857

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 418 

Página: 1 de 11



 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 035/2022 - SMS
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto 

n°873/2014, de 30 de janeiro de 2014, e no Processo N°: 0014313/2022, RESOLVE conceder diárias em favor do 
servidor:

NOME: Ana Carolina Firmino Costa Pereira
CARGO: Diretor do Depto. de Vigilância Sanitária

CPF: 052.932.304-41
RG: 2001006010088 SSP/AL

MATRÍCULA: 51858
N° DE DIÁRIAS: 04 (quatro) diária(s)

VALOR UNITÁRIO: R$ 200,00 (duzentos reais)
VALOR TOTAL: R$ 800,00 (oitocentos reais)

PERÍODO: 15/07/2023 até 19/07/2023.
DESTINO: Centro de Convenções Goiânia – R. 4,1400 – St. Central, Goiânia – GO, 74025-020.

OBJETIVO:  A participação do XXXVII Congresso Conasems, representando Alagoas como 2ª colocada da 
amostra “Aqui tem Sus”.

 A despesa será efetuada através do Recurso Próprio.
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Coruripe/AL, 28 de junho de 2023.

PEDRO HERMANN MADEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

 

Registro Nº: 02860

 

EXTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS – SMTTS
Processo: 0016043/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º – 024.03/2023 03º (TERCEIRA) CHAMADA
Tipo: Menor preço por item

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de monitoramento da qualidade do ar 
relativo a possíveis emissões de partículas e odores que venham a prejudicar, sobretudo, as áreas habitadas no 

entorno do matadouro público de Coruripe/AL vinculado à Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Economia 
Solidária.

Data de realização: 14 de julho de 2023, às 09:00h, horário de Brasília.

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 418 

Página: 2 de 11



Disponibilidade: Endereço eletrônico www.bnc.org.br;
Informações: Através do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com.

Coruripe/AL, 30 de junho de 2023.
Cecília Ataíde Gonçalves Costa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

Registro Nº: 02856

 

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE CORURIPE

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023
O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação (COPEL), torna público que 
realizará a TOMADA DE PREÇOS n.º 04/2023, Processo Administrativo nº 0013628/2022, do tipo menor preço 
global, no regime de execução de empreitada por preços unitários, tendo por objeto a contratação de empresa 
especializada para implantação de 02 (duas) subestações abaixadoras de tensão de 45kva, sendo uma de 
45kva no Hospital Pindorama, localizado na AL-105, s/nº, Distrito Pindorama, e a outra de 45kva no PSF 
Geraldo Gouveia, localizado na Rua Pedro Rocha, s/nº, Vassouras, no Município de Coruripe-AL.. Data da 
sessão de abertura da licitação: 20/07/2023, às 10:00h - horário de Brasília. Local: Auditório da Secretaria 
Municipal de Educação de Coruripe-AL, localizado na Rua Lindolfo Simões, nº 431, Centro, CEP: 57.230-000, 
Coruripe-AL. Para informações e obtenção gratuita do Edital vide o endereço eletrônico: 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, ou através do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com. 

Coruripe/AL, 22 de junho de 2023.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Presidente da COPEL de Coruripe-AL.

Registro Nº: 02858

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
ESTADO DE ALAGOAS 

MUNICÍPIO DE CORURIPE
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS – SMTTS

Processo: 0013628/2022;
Modalidade: Tomada de Preços nº 04/2022;
Tipo: Menor preço global;
Objeto: Contratação de empresa especializada para implantação de 02 (duas) subestações abaixadoras de tensão de 
45kva, sendo uma de 45kva no Hospital Pindorama, localizado na AL-105, s/nº, Distrito Pindorama, e a outra de 
45kva no PSF Geraldo Gouveia, localizado na Rua Pedro Rocha, s/nº, Vassouras, no Município de Coruripe-AL;
Data de realização: 13 de julho de 2022, às 10:00h (dez horas) horário de Brasília. Informações: endereço eletrônico: 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , ou através do e-mail coruripe.suprimentosal@gmail.com. 

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 418 

Página: 3 de 11

http://www.bnc.org.br
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
mailto:coruripe.suprimentosal@gmail.com


Coruripe/AL, 30 de junho de 2023.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

Registro Nº: 02859

 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO RECURSAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023

O MUNICÍPIO DE CORURIPE/AL, ESTADO DE ALAGOAS por meio da sua Comissão Permanente de 
Licitação (COPEL), torna público a abertura de prazo para interposição de recurso referente à habilitação ou 
inabilitação de licitantes da TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023, Processo Administrativo nº 0018200/2022, do 
tipo menor preço global, tendo por objeto a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de 
melhorias de estradas vicinais no município de Coruripe – AL, para fins de atendimento ao objeto do 
Contrato de Repasse nº 786303/2013, firmado com o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
mediante o regime de execução de empreitada por preços unitários, tendo em vista que foi finalizada a análise 
técnica da proposta de preços apresentada pela empresa BRITO E REGO BARROS LOCAÇÕES, COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – EPP, tendo como resultado a classificação da mesma, conforme parecer técnico emitido 
pela servidora competente da Secretaria Municipal de Gestão de Convênios e Projetos Arquitetônicos publicado no 
endereço eletrônico: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes. Dessa forma, inicia-se o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para recorrer da decisão de acordo com as disposições contidas no Edital, contado a partir da publicação 
desse ato. Destarte, que para a apresentação de recurso referente à classificação da empresa, os licitantes deverão 
encaminhar a peça pertinente via protocolo físico na Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos - 
SMTTS, localizada na Rua do Sol, Nº 389, bairro Comendador Tércio Wanderley, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL, 
em concordância ao prazo inicialmente citado e o horário das 08:00 às 17:00h. Para informações e obtenção gratuita 
do Edital pode-se utilizar o endereço eletrônico: https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, ou através do e-
mail coruripe.suprimentosal@gmail.com.

Coruripe/AL, 30 de junho de 2023.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COPEL

Registro Nº: 02861

 

AVISOS/EDITAIS

1º TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2023, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CORURIPE/AL ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS E A EMPRESA LC CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 418 

Página: 4 de 11



O presente Instrumento tem como objeto a transferência de saldo da demanda da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo para a Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos, visando a alteração 
do quantitativo dos itens 01 (Ampla concorrência), 11 (Cota reservada ME-EPP), 16 (Ampla concorrência), 20 
(Ampla concorrência), 22 (Ampla concorrência), 24 (Ampla concorrência), 26 (Ampla concorrência), 29 (Ampla 
concorrência), 30 (Cota reservada ME-EPP), 46 (Ampla concorrência), 49 (Cota reservada ME-EPP), 57 (Ampla 
concorrência), 81 (Ampla concorrência), 83 (Ampla concorrência), 85 (Ampla concorrência), 87 (Ampla 
concorrência), 92 (Ampla concorrência), 96 (Ampla concorrência), 112 (Ampla concorrência), 116 (Ampla 
concorrência), 118 (Ampla concorrência), 134 (Ampla concorrência), 136 (Ampla concorrência), 158 (Ampla 
concorrência) e 160 (Ampla concorrência), que compõem a tabela do item 3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E 
PARTICIPANTES, que era de:

  INFRAESTRUTURA SMTTS

ITEM QTD QTD

01 (Ampla concorrência)
1500 38

11 (Cota reservada ME-EPP)

125 3

16 (Ampla concorrência)

3750 75

20 (Ampla concorrência)
375 15

22 (Ampla concorrência)
375 8

24 (Ampla concorrência)
375 7

26 (Ampla concorrência)
375 7

29 (Ampla concorrência)
225 75

30 (Cota reservada ME-EPP)
75 25

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 418 

Página: 5 de 11



46 (Ampla concorrência)
375 15

49 (Cota reservada ME-EPP)
12500 75

57 (Ampla concorrência)
375 75

81 (Ampla concorrência)

375 75

83 (Ampla concorrência)
375 75

85 (Ampla concorrência)
375 75

87 (Ampla concorrência)
375 75

92 (Ampla concorrência)
1500 75

96 (Ampla concorrência)
750 15

112 (Ampla concorrência)
3750 15

116 (Ampla concorrência)
150 15

118 (Ampla concorrência)
150 15

134 (Ampla concorrência)

750 150

136 (Ampla concorrência)
750 150

158 (Ampla concorrência)
1500 15

160 (Ampla concorrência)
1500 15

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 418 

Página: 6 de 11



162 (Ampla concorrência)
1500 15

E passa a ser de:

  

  INFRAESTRUTURA SMTTS

ITEM QTD QTD

01 (Ampla concorrência) 950 588

11 (Cota reservada ME-EPP) 115 13

16 (Ampla concorrência) 3375 450

20 (Ampla concorrência) 345 45

22 (Ampla concorrência) 325 58

24 (Ampla concorrência) 345 37

26 (Ampla concorrência) 345 37

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 418 

Página: 7 de 11



29 (Ampla concorrência) 175 125

30 (Cota reservada ME-EPP) 55 45

46 (Ampla concorrência) 325 65

49 (Cota reservada ME-EPP) 12387 188

57 (Ampla concorrência) 175 275

81 (Ampla concorrência) 225 225

83 (Ampla concorrência) 275 175

85 (Ampla concorrência) 275 175

87 (Ampla concorrência) 275 175

92 (Ampla concorrência) 1350 225

96 (Ampla concorrência) 650 115

112 (Ampla concorrência) 3675 90

116 (Ampla concorrência) 50 115

118 (Ampla concorrência) 50 115

134 (Ampla concorrência) 450 450

136 (Ampla concorrência) 450 450

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 418 

Página: 8 de 11



158 (Ampla concorrência) 1125 390

160 (Ampla concorrência) 1125 390

162 (Ampla concorrência) 1125 390

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas da Ata de Registro de Preços nº 
041/2023, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos - SMTTS providenciará a publicação resumida 
do presente Termo no Diário Oficial do Município de Coruripe/AL, para sua eficácia. 

Coruripe/AL, 28 de junho de 2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA 
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

 

Registro Nº: 02862

 

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023
  
 
Considerando os elementos constantes nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0005951/2023, acolho o
parecer jurídico, ao tempo que RATIFICO o Termo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023 lavrado
pela Comissão Permanente de Licitação, para que surta seus efeitos legais, na forma do Art. 25, Inciso II, c/c Art. 13,
Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, e ainda o art. 3-A da Lei nº 8.906/1994, para a seguinte contratação:
 
CONTRATADA: FATIMA FARIAS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ Nº 45.007.133/0001-28;
OBJETO: contratação de escritório de advocacia para a prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 418 

Página: 9 de 11



especializada para fins de incremento e recuperação da receita decorrente da distribuição de royalties de petróleo e
gás natural devidos ao município de Coruripe-AL.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: 20% do valor incrementado e/ou recuperado.
 

Coruripe/ AL, 21 de junho de 2023.
 

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos de Coruripe/AL

 
 
 
 
 
 
 

Registro Nº: 02864

 

OUTROS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0003403/2023. CONTRATO Nº 003/2023. OBJETO: Contratação de 
empresa para serviço de implantação, administração, gerenciamento, emissão, fiscalização e fornecimento de cartão 
magnético, por meio de sistema de gestão com função de débito, para aquisição de gêneros alimentícios, gás 
liquefeito-GLP de 13 KG, materiais de construção, produtos de higiene pessoal e medicamentos, para atender ao 
Programa Alimenta Coruripe/AL. BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. CONTRATADA: SICONCARD 
ADMINISTRADORA E SERVIÇOS LTDA- ME, CNPJ: 15.313.362/0001-00. VALOR MÁXIMO ESTIMADO 
DESTINADO À REMUNERAÇÃO DA CONTRATADA (TAXA ADMINISTRATIVA) : R$ 55.000,00 
(cinquenta e cinco mil reais). DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2023.
*republicado por incorreção
 

Registro Nº: 02863

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO SMTTS Nº 075/2023
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0005951/2023
 

OBJETO: contratação de escritório de advocacia para a prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica
especializada para fins de incremento e recuperação da receita decorrente da distribuição de royalties de petróleo e
gás natural devidos ao município de Coruripe-AL. CONTRATADA: FATIMA FARIAS SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita sob o número de CNPJ: 45.007.133/0001-28. VALOR GLOBAL
ESTIMADO: 20% do valor incrementado e/ou recuperado. DATA DE ASSINATURA: 21/06/2023. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura, passível de prorrogação mediante Termo Aditivo, atendidas as prescrições

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 418 

Página: 10 de 11



da Lei nº 8.666/93, especificamente o inciso II do art. 57. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25 c/c inciso
III do art. 13, ambos da Lei n. 8.666/1993 e o art. 3-A da Lei n. 8.906/94.
 

 Coruripe/AL, 21 de junho de 2023.
 

Geyson Januário da Silva
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

 
 
 
 
 
 
 

Registro Nº: 02865

 

Coruripe/AL, 03 de Julho de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 418 

Página: 11 de 11


